

ایران دومین کشور پرنصب تلگرام است و بازار مهمی برای این پلتفرم؛ شروط ایران سخت نیست، دورف قبلاً با ۵ کشور بر سر شروطشان توافق کرده است

دورف اهل معامله است

کشور	علت مسدودسازی	زمان مسدودسازی	رفع مسدودیت	موضوع تلگرام
روسیه	عدم ارائه اطلاعات و تروریستی که در حادثه بمب‌گذاری متروی سن پترزبورگ (۲۰۱۷) از تلگرام استفاده کرده بودند	۲۰۱۸	۲۰۲۰	اعلام آمادگی برای مقابله با تروریسم
فرانسه	بازداشت دورف در فرودگاه	۲۰۲۴	۲۰۲۴	همکاری کامل با فرانسه
اندونزی	تبلیغ تندروی و فعالیت‌های تروریستی	۲۰۱۷	۲۰۱۷	مذاکره با مقامات اندونزی و همکاری با این کشور
برزیل	عدم همکاری برای مسدودسازی نشر اکاذیب	۲۰۲۰	۲۰۲۰	دورف عذرخواهی کرد و گفت همکاری خواهد کرد
آلمان	تقص قوانین در مورد انتشار سخنان نفرت‌انگیز	۲۰۲۲	۲۰۲۲	تلگرام پذیرفت که محتوای ناقض قوانین این کشور را حذف کند

٢ آلمان

آلمان پس از اینکه تلگرام را به ابزاری برای افراطی‌گری متهم کرد و گفت برخی افراد از این شبکه برای هدف گرفتن سیاستمداران، محققان و پژوهشگران به دلیل نقضشان در کنترل اپیدی می‌کرونا استفاده می‌کنند، تلگرام به دلیل عدم رعایت قوانین آلمان ۵ میلیون یورو جریمه کرد. شرکت تلگرام در نهادهای اعلام کرد به بدقصد به دولت آلمان مبارزه می‌کند و محتوای هر یک از اعضای قوانین این کشور پیرو باشد، همچنین هواری که محتوای آن‌ها ممکن است در آینده غیرقانونی باشد، حذف کند. تنها در سال ۲۰۲۴، تلگرام به ۵۳ درخواست از آلمان پاسخ داده و اطلاعاتی مانند آدرس‌های IP و شماره‌های تلفن کاربران را رد اختیار مقامات برلین قرار داده است.

۳ اندونزی

تیر ماه سال ۱۳۹۶ مقام‌های اندونزی استفاده از شبکه اجتماعی «تلگرام» را به دلایلی چون تبلیغ تندروی و فعالیت‌های تروریستی ممنوع کرده بودند. حدود یک ماه بعد مقامات اندونزی پس از مذاکره با پاول دورف، دسترسی به نسخه وب سرویس شبکه رمزگذاری شده تلگرام را باز کردند. مقامات جاکارتا گفته بودند دیدار دورف از اندونزی نشان تعهد وی

۱ روسیه

سرویس امنیتی روسیه به این جمع‌بندی رسید که متهمان عملیات بم‌گذاری در متروی سن‌پترزبورگ در سال ۲۰۱۷ با استفاده از تلگرام هماهنگی حملات را انجام داده‌اند. در این زمان سرویس امنیت فدرال روسیه (FSB) به دنبال ابزارهایی برای شکستن رمزگذاری پیام‌های تلگرام و رمزگشایی مکالمات خصوصی بود؛ اما تلگرام از این کار ساز باز تا به ۸۰ هزار روبل روسیه جریمه شود. مارس ۲۰۱۸ روسیه برای دومین بار به مدیران تلگرام دو هفته وقت داد تا داده‌های کاربران و کدهای رمزنگاری را به‌سازمان اطلاعات و امنیت روسیه تسلیم کنند؛ اما مدیران تلگرام از این کار ساز باز زدن تا چند ماه بعد دادگاهی در مسکو حکم ممنوعیت سرویس پیام‌رسان تلگرام در روسیه را صادر کند. پس از این حکم، پاول دورف ادعا کرده بود حتی به قیمت توقف فعالیت، حرم خصوصی کاربران خود را حفظ خواهد کرد. دو سال بعد در ژوئن ۲۰۲۰، روسیه اعلام کرد، تیان‌گاز تلگرام، برای مقابله با تروریسم و افراط‌گرایی اعلام آمادگی کرده است. پس از پذیرش خواسته‌های مسکو، تلگرام در روسیه رفع فیلتر شد.

تحليل دهقانی فیروزآبادی از مختصات نظم پساغربی

درپیک انتقال قدرت امریکا فرار داریم

این نظم، آمریکا را قرار دارد؛ بنابراین می‌گردد نظم لیبرال در آمریکا در حال ضعیف‌شدن است که تضمین‌به معنای افول آمریکا نیز است. صحبت از این مفهوم حرفی نیست که ما در ایران می‌زنیم حرفی است که از دهه‌ها، وجود داشته است، بحث تئوریک و نظری در روابط بین الملل است و اندیشمندان بزرگی که مورد آن مقاله نوشتند، البته مخالفانی هم در خود آمریکا در حال به‌خصوص به برخی اهداف ایران می‌گویند با وجوداینکه آمریکا در حال افول بوده و است، این امکان را دارد که قدرتش را بزیای و ریکواری کند. در واقعیت افول هژمون آمریکا از حوزه اقتصادی شروع شد. کسانی که از افول آمریکا صحبت می‌کنند، معتقدند جایگاه اقتصادی آمریکا به‌ویژه در نظم بین‌المللی لیبرال کاهش پیدا کرده است و این کاهش به‌مرور در حال افزایش پیدا کردن است. برای مثال زمانی آمریکا، ۵۰ درصد تولید ناخالص دنیای را داشت؛ اما الان به حدود ۲۰ درصد رسیده است. در ۱۹۸۰، آمریکا ۲۰ درصد درآمد جهانی را داشت که امروز به حدود ۲۰ درصد کاهش پیدا کرده است. هزینه‌های تسهیل بوجدهای آمریکا بیانگر این است که آمریکا به‌ویژه در حوزه اقتصادی دچار افول شده است.

طبیعتاً این افول دفعتاً اتفاق نمی‌افتد و مراحل راطی می‌کند. اگر قرار باشد تقسیم‌بندی در این باب ارائه کنیم، الان آمریکا در کدام مرحله از این افول قرار دارد؟

در روابط بین‌الملل نظریه‌ای تحت عنوان تئوری خرچ‌بند قدرت است که معتقد است که هرچند سال یکبار قدرتی که رهبری را در نظام بین‌الملل در اختیار دارد، تضعیف می‌شود و قدرت چالش‌گری به وجود می‌آید و قدرت او را به چالش می‌کشد. به نظر آلان آمریکا در مرحله اوج یا پیک انتقال قدرت قرار دارد که هم قدرت به طور کامل از غرب به شرق منتقل شده؛ یعنی از آمریکا به چین و هم تأسیس نهادهای بین‌المللی غربی مثل بانک برکس، شانگهای یا بیکر این موضوعند که آمریکا در غرب‌بند بلند قدرت، به سمت کاهش قدرت می‌رود و چین در حال ظهور است؛ اما اکنون آمریکا با یک مشروعیت‌زدایی از قدرت مواجه است، به این معنی که آمریکا دیگر توان این را ندارد تا همه مسائل بین‌المللی را مدیریت کند و این باعث شده که دیگران نسبت به او به‌عنوان نظم بین‌المللی دچار تردید شوند و اساساً اعتماد آن‌ها سلب شده باشد. مثل اتفاقی که در اقصی نقاط چین افتاد و آمریکا‌ها قدرت اینکه بتوانند آن را به‌تفاهلی مدیریت کنند، ندارند. نکته مهم‌تر در مرحله تمرکززدایی از قدرت هژمون نظام بین‌الملل، قرار گرفته است، به این معنی که بعضی از کشورها، عملاً نظم بین‌الملل را نادیده گرفتند و اصول بین‌المللی آن را براساس آنچه آمریکایی‌ها تعریف می‌کردند، تعریف نمی‌کنند. اوج را به ماجرای جنگ اوکراین است، چون هژمون اصطلاحاً شبه‌حکومت است و مهم‌ترین ویژگی حکومت، حق انحصاری به کارگیری زور است. اگر آمریکا‌ها هژمون بودند به این معنی بود که بتوانند نقش دولت را برای نظام بین‌الملل ایفا کنند و یکی از خاصیت‌های آن توسل به زور توسط دیگران است. پس جنگ اوکراین یا بیکر آن شخص بین‌الملل در حال تمرکززدایی است و همین‌طور جنگ اقتصادی که بین آمریکا و چین رخ داده نشانه دیگری از تمرکززدایی است. نظم بین‌الملل لیبرال در حال تضعیف است. می‌توان گفت که الان در مرحله نظم بین‌الملل پاساگری قرار داریم. آمریکا به‌تفاهلی نمی‌تواند دستور کار بین‌المللی را تعریف کند، نمی‌تواند بحران‌های بین‌المللی را مدیریت کند. نقش ربیای آمریکا‌ها برجسته‌تر شده است، به‌ویژه چین. درست است که چین اصطلاحاً ظهور مسالمت‌آمیز را به کار می‌برد؛ اما مهم‌ترین چالش برای نظم آمریکایی است. آمریکایی‌ها نمی‌توانند به‌تفاهلی نظم‌های منطقه‌ای را تعریف و تعریف نکنند. این موضوع بیکر این است که آمریکا در مرحله تمرکززدایی از قدرت هژمونیک‌ش قرار گرفته است. البته افول هژمونیک آمریکا در منطقه غرب آسیا مشهود است.

فرهیختگان

«موشک سفید روی زمینه آبی» که چند روزی است اطراف ساختمان هرمی شکل میدان بهارستان در چرخش است، سرانجام از سد فیلترینگ عبور می‌کند و به‌سلامت روی زمین می‌نشیند یا خیر؟ هنوز معلوم نیست قرار است چه اتفاقی بیفتد؛ اما مادر بهارستان مصیبت‌ها را دربردارد تقضی‌دهی درباره شرکت شیشه می‌شود. امیرموسوی روز یکشنبه بود که محمدرضا قنطاری، یکی از اعضای کمیسیون قضایی مجلس مدعی شد «دولت در آستانه توافق با تلنگرام با مذاکره با تلنگرام برای رفع فیلتر را حسنعلی اخلاقی امیری، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس در گفت‌وگو با «فرهیختگان» تأیید کرد؛ اما زمان این اتفاق تا معلوم بود تا اینکه روز گذشته مصطفی پوردقان، نماینده اردکان در مجلس دوازدهم به بنیاد «اطلاعاتی» که به دستش رسیده، گفت «تلنگرام تعهدات لازم و شرایط» ایران را تأیید کرده و انتظار می‌رود «رفع فیلتر تلنگرام در هفته جاری به‌پایان برسد». او تا تأکید کرده فیلتر بنیاد به معنای رهاسازی کامل باشد، نگاهی از این‌گونه می‌تواند مانند سایر کشورها تا سکوها «تعهدات امنیتی» بگیرد تا «زمینه نامتی» فراهم نشود.

فصل لحظه نگارش این گزارش، هیچ جزئیاتی از مذاکرات ایران و تلگرام؛ و اتفاقی که قرار است منجر به رفع فیلتر این سکو شود، منتشر نشده است؛ اما با این حال چند روز پیش یکی از خبرگزاری‌ها مدعی شد ثبت مذاکره‌کننده ایرانی برای تلگرام ۵ شرط گذاشته و مطالب تقاضا نامه را منوط به پذیرش این شروط کرده است. «محدودسازی مطالب تحریک‌آمیز قومیتی، حذف محتوا با شایستگی شهروندان، همکاری با دستگاه قضایی ایران، محدودسازی توزیع کتب تندکدام و محتوای تروریستی و خلاف امنیت ملی ایران، تعهد به این شروط است. اینکه تلگرام حاضر به پذیرش شروط کشورها برای فعالیت قانونی نباشد، موضوعی عجیب نیست؛ پیش از این نیز چندین کشور برای تلگرام در کشورشان، شروطی را تعیین کرده بودند. البته تلگرام به سادگی حاضر به پذیرش این شروط نبود؛ اما با تغییر این شبکه اجتماعی، پاول دورف مدیرعامل این سکو مجبور به بررسی به پذیرش خواسته‌های طرف مقابل شده است. در این گزارش به نامریی کشورهایی که برای فعالیت تلگرام در سرزمینشان شروط و تعهداتی را به این سکو تحمیل کرده‌اند، پرداخته شده است.

تحلیل دهقانی فیروزآبادی از مختصات

مقدمة

آیا اساساً چیزی تحت عنوان افول قدرت هژمونیک آمریکا در حال حاضر در حال وقوع است؟ نقطه آغاز این افول را چه برهه‌ای از تاریخ می‌توان دانست؟

بتدا باید تعریفی از مفهوم قدرت هژمونیک ارائه کنیم. دو دیدگاه در مورد مفهوم هژمونی وجود دارد، یک گروه معتقدند که داشتن قدرت بالامتاز معنی هژمونی است. در نگاه آن‌ها نظم هژمونیک با نظم تک‌قطبی مترادف است. واقع‌گرایان در روابط بین‌الملل این نگاه را دارند؛ اما عدم‌تایید دیگر معتقدان هژمونی، صرفاً داشتن قدرت بالامتاز را نمی‌داند، بلکه قدرت بالامتاز به‌علاوه رعایت و مشروعیت است و اگر این تغییر را از دست‌نبرد داشته باشیم، بعد از فروپاشی شوروی، پس از آن‌که آمریکا به تلاش کردن نظم هژمونیک ایجاد کند، موفق نشدند و نهایتاً می‌توان گفت که نظم تک‌قطبی، ایجاد کردند، ایجاد و تثبیت این نظم با حمله آمریکا به عراق شروع شد که همین به افول قدرت هژمونیک آمریکا، ضربه داد و با شروع حمله این نظم متزلزل شد. شروع این افول از ۱۹۸۰ بود؛ اما اگر مؤلفه‌های اقتصادی را هم در نظر بگیریم، نقطه آغاز آن حمله به عراق بود. پس از زمانی که آمریکا نتوانست آن را مدیریت کند، رئیس‌جمهور وقت آمریکا زانی که به قدرت رسید صحبت از اعاده رهبری آمریکا کرد و این به خاطر که معتقد بودند نمی‌توان تلاش توانکار برای احیای هژمونی، آمریکا دچار افول شده است.

شاخص دیگر افول لیبرالیسم است. نکته این است که نظم لیبرال دموکراسی در داخل آمریکا با چالش روبه‌رو شده است، ظهور راست افراطی در کشورهای لیبرال دموکراسی در اروپا و ظهور قدرت‌های بزرگی مثل چین که نظام سیاسی آن‌ها، لیبرال دموکراسی نیست. مجموعه این‌ها بیانگر آن موضوع است که هژمونی آمریکا به مفهوم قدرت، رضایت و مشروعیت روبه افول است.

دهدهاست که مسئله افول هژمونیک آمریکا مطرح است و موضوع امروز و بیروز نیست و حداقل از اواخر دهه ۷۰ و ۸۰ میلادی این موضوع مطرح بوده است. اساساً یکی از رویکردهایی که در آمریکا نسبت به قدرت و جایگاه آمریکا در نظام بین‌الملل وجود دارد مکتب افول‌گرایی است. افرادی در آمریکا به افول‌گرایی مشهورند. افرادی مثل بل کندی، والتسین، اودارد کوپیس، رابرت کوهرن، از اوایل ۱۹۷۰ تا ۱۹۸۰ موضوع افول آمریکا را مطرح کردند. براین مثال بل کندی در سال ۱۹۸۲ کتابی به نام «ظهور و سقوط قدرت‌های بزرگ» نوشت، والرشاین در ۲۰۰۴ کتابی تحت عنوان «افول قدرت آمریکا» نوشت. حرف آن‌ها این است که مجموع قدرت آمریکا به نسبت قبل رو به کاهش است. رابرت کوهرن در ۱۹۸۴ کتابی با نام «پس از هژمونیک» نوشت. فرید کندی نیز کتابی نوشته با عنوان «چهار پسا‌امریکایی».

عده دیگر قائل به افول نظم لیبرالی نظام بین الملل هستند و می گویند در قانون

به همکاری با دولت در رسیدگی به فعالیت‌های تروریستی است.

۴ برزیل

در سال ۲۰۲۲، مستولان دادگستری برزیل تنها به دلیل عدم همکاری شرکت تلگرام برای مسدود کردن صفحه یکی از هم‌پیامان رئیس‌جمهوری این کشور که با اتهاماتی در خصوص نشر اکاذیب روبرو بود، دستور دادند این اپلیکیشن در این کشور حذف شود. پس از این تصمیم پاول دورف، در بیانیه‌ای تأکید کرد دلیل عدم پاسخگویی این شرکت به دادگاه عالی برزیل، مشکلی بوده که در ایمیل‌های طرفین وجود داشته و از این بابت از مستولان قضایی برزیل عذرخواهی کرد. دورف همچنین از دادگاه خواست تا در صورت امکان تصمیم خود را برای چند روز به تأخیر بیندازد تا مستولان شرکت تلگرام با تعیین نماینده‌ای در برزیل و ایجاد چهارچوبی برای واکنش سریع به مسائل مهم در آینده بتوانند این وضعیت را اصلاح کنند.

فرانسه

۳ سال گذشته فرانسه به دلیل تابعیت فرانسوی‌بینان گذار تلگرام، راه سادس‌تری برای مقابله با وی داشت. این کشور به اتهامات همس‌تی در کودآزادی، قاچاق مواد مخدر، کلاهبرداری، پول‌شویی و عدم تعدیل محتوا، او را دستگیر کرد. اگرچه دور پس از آزادی موقت افشاری‌هایی علیه در خواستی فرانسه کرد: او را کمتر از یک ماه بعد، او خواسته‌های فرانسوی را پذیرفت و اصلاح سیاست حریم خصوصی و تعدیل به تحویل IP و شماره تلفن مجرمان با پلیس و همچنین حذف خودکار محتوا؛ غیرقانونی و چندین شروط دیگر را پذیرفت. پس از دستگیری پولی دورف، همکاری تلگرام با ادارات پلیس سراسر جهان رشد چشمگیری پیدا کرد و این وی پلتفرم آدرس‌های IP ویا شماره تلفن ۲۲۵۳ کاربر را در پاسخ به ۹۰۰ درخواست از سوی سازمان‌های اجرای قانون ایالات متحده در سال ۲۰۲۴ فاش کرد. در بریتانیا، ۱۴۲ درخواست از سوی مقامات، ۲۹۳ کاربر را تحت تأثیر قرار داده است. در جای دیگر، برخی از کاربران در حال تبادل هم مربوط به کشور خود بودند. یکی از کاربران فاش کرد آلمان ۹۴۵ درخواست صادر کرده و اطلاعات ۲۲۲۷ کاربر را به دست آورده است. کاربر دیگری نوشت ۲۱۱۳ درخواست ارسال کرده و اطلاعات ۵۱۸ کاربر را به دست آورده است.

قدرت آمریکا کاهش پیدا کند به تبع آن نظم بین‌المللی تضعیف می‌شود. اگر نظم بین‌المللی لیبرال تضعیف شود به معنای آن است که جایگاه آمریکا افول خواهد کرد. امروز صحبت از جهان پاساگرایی است، یعنی تغییر توزیع قدرت در سطح بین‌المللی و انتقال قدرت به خارج از غرب است. پیش‌ازین نظم بین‌المللی اساساً غرب‌محور بود. از قرن ۱۶ بعداً ما شاهد آنیم که یک نظم قدرت پاساگرایی خارج از مرکزیت غرب در حال شکل‌گیری است و صحبت از نظم اوراسیایی است و حداقل این وضعیت نگران‌کننده است به این معنی که در کنار آمریکا، قدرت‌هایی هستند که غربی نیستند. البته صحبت از نظم پاساگرایی نیز می‌شود و گفته می‌شود که با افول آمریکا و تغییر نظم تک‌قطبی، دنیا به سمت پراکندگی قدرت می‌رود و تمرکز قدرت نخواهد شد.

انقلاب اسلامی ایران ققدر در افول این نظم هژمونیک تأثیر گذار بود. انقلاب ایران سر آغاز شکل گیری نیروهای ضدهژمونیک شد. می توان گفت یکی از نقاط عطفی که تحولاتی را در خاور میانه ایجاد کرد و هژمونی آمریکا را به چالش کشید، انقلاب اسلامی ایران بود.

A close-up portrait of a middle-aged man with dark, wavy hair, a mustache, and glasses. He is wearing a light brown jacket over a dark, patterned shirt. The background is a light gray grid pattern.

بـا فرض وقوع این افول، نظام تک قطبی از میان خواهد رفت و به سمت نظم چند قطبی حرکت خواهیم کرد؟

فراتر از آن، نظام بین الملل به سمت نظم بین الملل پساغربی حرکت می کند. این اصطلاحی نیست که ما به کار ببریم. در ادبیات روابط بین الملل امروز سخن از نظم بین الملل پساغربی است به این معنی که اگر نظم بین الملل پس از جنگ جهانی دوم، لیبرال و با محوریت آمریکا بوده است، اگر



۲